A quo hic mentio habetur, ad Christum secundum carnem ex eo natum attribuimus, aperte patet quomodo in sæcula semen illud, id est Christus, permaneat, et quomodo thronus ejus ac spiritalē regnum stet usque in æternum ante faciem Patris, ab eo firmatum ædificatumque in generationem et generationem in eorum animis qui credunt in eum. Dato enim nobis hoc Davidis semine, permanet thronus, ut justitiæ sol ante faciem Patris, et ut cæli dies. Ideo ad eum a sancto Spiritu in alio psalmo dictum est: «Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi: virga directionis, virga regni tui. Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis⁸⁵.» Christus vero domum Ecclesiam ædificavit Patri lapidibus viventibus spiritalibusque, sanctis eximisque animis, erecto multo potiore, multumque a caduco nuncque penitus everso Salomonis dissimili templo. Ad quem ea spectare verba: «Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium,» testatur et Apostolus in sua ad Hebræos admonitione: «Cui enim dixit aliquando angelorum: Filius meus es tu, ego hodie genui te.» Et rursum: «Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium⁸⁶?» Quæ autem ab illis: «Qui si inique aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum» de populo in Christum credente dicta sunt; corpus enim Christi Ecclesia est⁸⁶, secundum Apostolum. Quod autem ad credentes in eum ea verba, de quibus investigamus, spectant, animadvertē sedulo dictum esse pluraliter: «Misericordiam autem meam non auferam ab iis.» Manifeste et in psalmo non absimilia iis de filiis illius qui prophetatus est, dicuntur: «Si autem dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint; si justitias meas profanaverint et mandata mea non custodierint: visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum. Misericordiam autem meam non dispergam ab eis⁸⁷.» Attende quomodo (virgas hominum et plagas filiorum hominum,) temporarias persecutiones sacra vocat historia. Verumtamen multæ sunt Dei advocaciones, et per Scripturas exhortationes, quæ nos admonent ne suscitatis adversus nos persecutionibus temporariis cederemus. Ut enim virga se castigaturum esse prædixit populum Dei peccantem, sic et non ab eo defecturam esse pollicitus est misericordiam, dicens: «Misericordiam autem meam non auferam ab iis, sicut abstuli ab iis, quos amovi a facie mea.» Quæret autem apud quos esset ante gentium populum Dei misericordia, quam omnino ab eis abstulerat: similiter enim se facturum esse promittit in Christi populum.

⁸⁵ Psal. xlii, 7, 8. ⁸⁶ Hebr. i, 5. ⁸⁷ Coloss. i, 24. ⁸⁸ Psal. lxxviii, 31.

CAPUT XXI.

« Locutus est autem David Domino verba hujus carminis, in die qua liberavit eum Dominus ⁸⁸. » Dein in sequentibus : « Inclinavit cœlos et descendit : et caligo sub pedibus ejus ⁸⁹. » Et rursus post hæc : « Salvabis me a contradictionibus populi mei : custodies me in caput gentium. Populus quem ignoro serviet mihi. Filii alieni resistent mihi, auditu auris obedient mihi : filii alieni defluerunt et contrahentur in angustiis suis ⁹⁰. » Hæc dicuntur fere eisdem verbis in decimo septimo psalmo ; opportunius explicabuntur, cum Psalmorum eclogas notabimus. Nunc vero hoc tantum animadvertemus, quod verba hæc : « Inclinavit cœlos et descendit » de Christi e cœlis descensu intelligenda sunt ; hæc autem : « Salvabis me a contradictionibus populi, » de circumcisis dicuntur, qui non in eum crediderunt, de quibus quoque in Isaia dicit : « Expandi manus meas tota die ad populum incredulum et contradicentem ⁹¹ ; » et quod, « Custodies me in caput gentium, » atque, « Populus quem ignoro serviet mihi, auditu auris obedient mihi » de gentiliis Ecclesia prædicatur ; illud vero, « Filii alieni resistent mihi, » impiarum hereseon errores de Salvatore omniumque Deo indicat, quos defluxisse fert Scriptura « contractos in angustiis suis, » scilicet in errore inductos fallacibus eorum absconditisque opinionibus. λόγος « ἀποσφαλέντας τῶν συγκλεισμῶν ἑαυτῶν, » κρυμμένων αὐτῶν ψευ(δο)δοξημάτων.

CAPUT XXII.

E tertio Regum libro.

« Et nunc, Domine Deus Israel, firmentur verba tua, quæ locutus es servo tuo David patri meo. Ergone putandum est quod vere Deus habitet super terram, si enim cœlum et cœli cœlorum te capere non possunt ⁹² ? » Fere iis similia in secundo Paralipomenon libro a Solomone dicta sunt in sua ad Deum oratione ⁹³. Manifeste igitur hic quoque prædicat Deus se cum hominibus super terram habitaturum esse. Quod quidem nobis expletum est Christi adventu, quo Deus Verbum incarnatus cum hominum genere commoratus est.

CAPUT XXIII.

E primo Paralipomenon libro. Nathan ad Davidem post alia et hæc dicit.

« Cumque impleveris dies tuos, ut vadas ad patres tuos, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis : et stabiliam regnum ejus ; ipse ædificabit mihi domum, et firmabo solium ejus usque in æternum. Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium ; et misericordiam meam non auferam ab eo, sicut abstuli ab eo qui ante te fuit. Et statuam eum in domo mea, et in regno meo usque in sem-